
 

COMUNE DI CASTO 

Provincia di Brescia 
                                                                  _________________________ 
                         

 

 COPIA                                  Delibera n.52 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: AGGREGAZIONI PER L’ESERCIZIO ASSOCIATO DELLA FUNZIONE: 
“AGGREGAZIONE PER L’ESERCIZIO ASSOCIATO DELLA FUNZIONE DI 
PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA LOCALE DEI SERVIZI 
SOCIALI ED EROGAZIONE DELLE RELATIVE PRESTAZIONI AI CITTADINI, 
SECONDO QUANTO PREVISTO DALL’ART.118, QUARTO COMMA, DELLA 
COSTITUZIONE” – APPROVAZIONE DOCUMENTO PROGETTUALE E 
ACCORDO PER LA GESTIONE ASSOCIATA - ANNO 2015 

. 
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI, addì DICIOTTO del mese di GIUGNO alle ore 18,30, 
nella sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
vigente D.Lgs. 267/2000 vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale. 
  All’appello risultano: 
 

X PRANDINI Diego Sindaco 

X FREDDI Fulvio Vice Sindaco 

 BENDOTTI Cleo Assessore 

2 totale presenti  

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr. Salvatore Velardi, il quale tra 

l’altro provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Prandini Diego, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n 52 del 28-06-2015 
 
 
 

OGGETTO: AGGREGAZIONI PER L’ESERCIZIO ASSOCIATO DELLA FUNZIONE: 
“AGGREGAZIONE PER L’ESERCIZIO ASSOCIATO DELLA FUNZIONE DI 
PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA LOCALE DEI SERVIZI 
SOCIALI ED EROGAZIONE DELLE RELATIVE PRESTAZIONI AI CITTADINI, 
SECONDO QUANTO PREVISTO DALL’ART.118, QUARTO COMMA, DELLA 
COSTITUZIONE” – APPROVAZIONE DOCUMENTO PROGETTUALE E 
ACCORDO PER LA GESTIONE ASSOCIATA - ANNO 2015 

. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamate la deliberazione di Consiglio Comunale n°34 del 05 giugno 2014 con la  quale: 

-  è stata approvata la convenzione quadro riguardante la gestione in forma associata di 
funzioni e servizi comunali, con capofila la Comunità Montana di Valle Sabbia; 

- con la quale ed è stato deliberato di gestire in forma associata nell’ambito della predetta 
convenzione, la funzione fondamentale  <G> “ progettazione e gestione del sistema locale 
dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto 
previsto dall’articolo 118, quarto comma, della Costituzione”. 

Considerato che è stato predisposto il documento progettuale per la funzione di cui sopra gestita 
tramite l’Ufficio Comune della Comunità Montana di Valle Sabbia, istituito ai sensi dell’art. 30 
comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e della Legge Regionale n. 19 del 27 giugno 2008, così 
come modificata dalla L.R. n. 22 del 28 dicembre 2011 e che: 

• sulla base del relativo progetto la Comunità Montana di Valle Sabbia avrà funzioni di  
Ente Responsabile della funzione fondamentale stessa 

• Il progetto è finalizzato al perseguimento delle seguenti finalità: 
- miglioramento della qualità dei servizi erogati; 
-  contenimento della spesa pubblica per la gestione dei servizi stessi; 
- avviamento e rafforzamento delle modalità di concertazione territoriale. 

 
Visto che il documento progettuale per la funzione di cui sopra è stato approvato dalla Conferenza 
dei Rappresentanti dell’aggregazione e dalla Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle 
Sabbia rispettivamente in data 03/02/2015 e 12/05/2015 (deliberazione giunta esecutiva CMVS 
n°49 del 12/0572015). 
 
Considerato altresì che l’accordo per la funzione di cui sopra è stato approvato dalla Conferenza 
dei Rappresentanti dell’aggregazione e dalla Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle 
Sabbia rispettivamente in data 10/06/2015 e 16/06/2015 (deliberazione giunta esecutiva CMVS 
n°64 del 16 giugno 2015). 
 
Rilevata l’opportunità di approvare il documento progettuale e il relativo accordo per la gestione 
associata riferito all’aggregazione in oggetto per l’anno 2015 e allegati alla presente deliberazione 
sub. lett.a) e lett b) per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

Richiamato: 
- la Legge Regionale n. 19 del 27 giugno 2008, così come modificata dalla L.R. n. 22 del 

28 dicembre 2011; 



- l’art. 30 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

ACQUISITO  il visto di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile Area 
Amministrativa Finanziaria resi dal  competente responsabile di  servizio, ai sensi dell’art. 
49 – I^ comma – del Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000;   
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa, nei modi di legge, da tutti i presenti 
aventi diritto; 
 

 
D E L I B E R A  

DI APPROVARE il documento progettuale e il relativo accordo per la gestione  associata della 
Funzione “aggregazione per l’esercizio associato della funzione di progettazione e gestione del sistema locale 
dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’art.118, 
quarto comma, della costituzione” - anno 2015 - che allegati  ALL “A” e “B” al presente atto ne 
formano parte integrante e sostanziale. 
 
DI PRENDERE atto che sulla base del predetto documento progettuale la Comunità Montana di 
Valle Sabbia avrà funzioni di Ente Responsabile della funzione fondamentale stessa 

 
 DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione dell’allegato “B” della presente deliberazione; 
 
 
 DI TRASMETTERE la presente deliberazione in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 

125 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
DI DARE ALTRESI’ ATTO, ai sensi dell’art.3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presento atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo pretorio. 
 
 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa, nei modi di legge, da tutti i presenti aventi 
diritto, 

DELIBERA 
 

1.  DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 



OGGETTO: AGGREGAZIONI PER L’ESERCIZIO ASSOCIATO DELLA FUNZIONE: 
“AGGREGAZIONE PER L’ESERCIZIO ASSOCIATO DELLA FUNZIONE 
DI PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA LOCALE DEI SERVIZI 
SOCIALI ED EROGAZIONE DELLE RELATIVE PRESTAZIONI AI 
CITTADINI, SECONDO QUANTO PREVISTO DALL’ART.118, QUARTO 
COMMA, DELLA COSTITUZIONE” – APPROVAZIONE DOCUMENTO 
PROGETTUALE E ACCORDO PER LA GESTIONE ASSOCIATA - ANNO 

2015.. 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile  della proposta di 
deliberazione in oggetto indicata, ai sensi dell’ ex art.49, commi 1 e 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n.267. 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     Casto 25.06.2015                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                         ( f.to Dr. Salvatore Velardi) 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto, 
 
  IL SINDACO    IL SEGRETARIO COMUNALE 
               f.to Prandini Diego                   f.to Salvatore Velardi   
___________________________________________________________________________ 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta: 
che copia della presente deliberazione è stata consegnata al messo notificatore in data 
06/07/2015 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il: 06/07/2015 ed ivi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi come da attestazione del Messo Comunale al Registro 
Pubblicazioni n. 206/2015. 
 
Casto, lì  06/07/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dr.  Salvatore Velardi  

_____________________________________________________________________________ 
COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
(ART.135 DEL T.U. – D.LGS 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 06/07/2015 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consiliari; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to dr.  Salvatore Velardi      

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio comunale: 
 
la stessa  è divenuta esecutiva il giorno ………. ai sensi del 3° comma dell’art.134 D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
Casto, lì ________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to dr.  Salvatore Velardi 

 _____________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Casto, lì   25/06/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr Salvatore Velardi 

 


